
 

MfD 2. 4. 2012 

 

Odešel Oldřich Černý, další Havlův spolupracovník 

Karel Pacner 

 

V sobotu zemřel další z nejbližších spolupracovníků Václava Havla Oldřich Černý. V 

posledních dvaceti letech, kdy jsem dával dohromady historii československých výzvědných 

služeb, jsme se přátelili. Do roku 1998 vedl českou rozvědku. Byl synem odbojáře, který 

zásoboval parašutisty. V koncentráku Buchenwald, kde strávil dva roky, mu komunisté 

zachránili život, proto v roce 1945 vstoupil do KSČ. Dostal různé manažerské funkce, ale v 

listopadu 1952 ho StB zatkla. Z Oldřicha Černého st. a několika kamarádů, kteří spolu hráli 

mariáš, vykonstruovali protistátní Velkou trockistickou radu. Krátce před propuštěním z 

vězení a rehabilitací, v květnu 1956, zemřel. 

 Syn Oldřich se narodil 17. června 1946. Po vystudování anglistiky nastoupil do 

nakladatelství Albatros. Přivedl tam k životu řadu zajímavých knih pro děti, jako třeba 

Obrázky z českých dějin a pověstí, ilustrované Jiřím Kalouskem. Taky živil některé chartisty, 

kteří psali pod pseudonymy. Na Černého měla zálusk Státní bezpečnost. Avšak on si během 

rozhovorů z důstojníků StB utahoval. StB si na něj stěžovala řediteli Albatrosu. U něho měl 

Černý jiný vroubek – odmítl navštěvovat Večerní univerzitu marxismu-leninismu. Na jaře 

1978 mu dal ředitel výpověď na hodinu. 

Celý článek je uložen v Archivu Knihovny Václava Havla. 

 


